نخستین ایرانیانِ شیفته
سینماتوگراف

سینما، برای نخستین
بار در دوره قاجار وارد
ــران شــد؛ محصولی ای
سفرهای حاصل کــه
شاهان قجر به فرنگ
بود. محمد تهامی نژاد
در کتاب »تاریخ سینما
در ایــران«، می نویسد:
»تـــــولــد ســـــیــنــمــا در

ایـران را به شیفتگی مظفرالدین شاه قاجار نسبت
مـی دهند کـه هنگام اقامت در پاریس، در سال
1279/1900، فیلم های خبری را برای نخستین
بار دید و سپس در یادداشت روزانه اش به آن اشاره
ــم همه نوع کــرد:»مــا بـه عـکاسمان دسـتور دادی
]تجهیزات سینماگری [ بخرند و به تهران بیاورند تا
ان شاءا... بتوانیم فیلم بسازیم و به خادمانمان نشان
دهیم.« اما، انگیزه واقعی توسعه آغازین سینما را ،
چند تجارت پیشه بـه وجـود آوردنـد که حرفه شان
را در کشورهای غربی، عمدتاً روسیه و فرانسه ،
یاد گرفته بودند. ایـن افـراد عبارت بودند از میرزا
ابراهیم خان عکاس باشی و مهدی روسی خان)وی
از مراسم سلطنتی فیلم برداری می کرد(، ابراهیم
خـان صـحاف باشی )نخستین سینما را در سال
ــرد( و خان 1284/1905 در ایــران افتتاح ک
بابا معتضدی)چند فیلم سـرگرمی و چـند فـیلم
خبری تولید کرد(. این فیلم سازان مجبور بودند با
تجهیزات، امکانات، متخصصان و استعدادهای
ناکافی، فیلم بـسازند. بـه عـلاوه ، شرایط اجتماعی

در راستای رشد سینما نبود. «

اولین قربانی سیگار در تاریخ!